
一般社団法人・一般財団法人の
残余財産の帰属について

は
じ
め
に

旧
民
法
34
条
の
公
益
法
人
と

中
間
法
人
法
に
基
づ
い
た
中
間

法
人
を
中
心
と
し
て
公
益
法
人

制
度
改
革
が
行
わ
れ
、
平
成
18

年
6
月
2
日
に
「
一
般
社
団
法

人
及
び
一
般
財
団
法
人
に
関
す

る
法
律
」（
以
下
「
一
般
法
」）

他
2
つ
の
法
律
が
公
布
さ
れ
、

平
成
20
年
12
月
1
日
か
ら
施
行

さ
れ
た
。

そ
の
際
、
旧
民
法
34
条
法
人

に
つ
い
て
は
移
行
期
間
中
に
公

益
認
定
を
受
け
公
益
社
団
法
人

・
公
益
財
団
法
人
（
以
下
「
公

益
法
人
」）
に
移
行
す
る
か
、

或
い
は
一
般
社
団
法
人
・
一
般

財
団
法
人
（
以
下
「
一
般
法

人
」）
に
移
行
し
な
け
れ
ば
な

ら
な
か
っ
た
。
中
間
法
人
法
に

基
づ
い
て
設
立
さ
れ
た
中
間
法

人
は
、
一
般
社
団
法
人
に
移
行

し
た
。

1
�
残
余
財
産
の
帰
属
に
つ
い
て

一
般
法
11
条
2
項
、
1
5
3

条
3
項
に
て
、「
社
員
ま
た
は
設

立
者
に
残
余
財
産
の
分
配
を
受

け
る
権
利
を
与
え
る
旨
の
定
款

の
定
め
を
し
て
も
効
力
を
有
さ

な
い
」
と
い
う
規
定
が
あ
る
。

し
か
し
な
が
ら
、
一
般
法
2

3
9
条
2
項
で
は
、「
定
款
に

記
載
が
さ
れ
て
い
な
い
場
合
に

は
、
社
員
総
会
ま
た
は
評
議
員

会
の
決
議
に
よ
っ
て
定
め
る
」

と
な
っ
て
い
る
。

つ
ま
り
、
社
員
総
会
、
評
議

員
会
で
社
員
又
は
設
立
者
に
残

余
財
産
を
分
配
す
る
と
決
議
す

れ
ば
、
一
般
法
11
条
2
項
、
1

5
3
条
3
項
で
禁
止
さ
れ
て
い

る
こ
と
が
出
来
る
と
い
う
こ
と

に
な
っ
て
し
ま
う
。

こ
れ
だ
け
を
見
る
と
矛
盾
す

る
規
定
だ
が
、
出
来
る
と
言
っ

て
も
、
問
題
が
あ
り
そ
う
で
あ

る
。
こ
の
規
定
に
つ
い
て
検
討

し
て
み
た
い
。

2
�
社
員
・
設
立
者
等
を
帰
属
先
と
す
る
旨
の
決

議
に
つ
い
て

一
般
財
団
法
人
に
つ
い
て

は
、
財
産
そ
の
も
の
に
法
人
格

が
与
え
ら
れ
た
法
人
で
、
設
立

者
や
寄
付
者
の
目
的
を
永
久
に

実
現
し
続
け
る
と
い
う
性
質
か

ら
す
る
と
残
余
財
産
を
設
立
者

等
に
分
配
さ
せ
る
こ
と
は
本
来

の
趣
旨
か
ら
は
反
す
る
こ
と
に

な
る
。
ま
た
、
公
益
認
定
を
受

け
て
い
る
法
人
に
つ
い
て
は
、

定
款
で
類
似
の
事
業
を
行
う
他

の
公
益
法
人
や
国
、
地
方
公
共

団
体
に
帰
属
さ
せ
る
旨
を
定
款

で
定
め
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

（
認
定
法
5
条
18
号
）。

こ
の
残
余
財
産
の
帰
属
に
関

す
る
規
定
だ
が
、
中
間
法
人
法

の
中
に
同
じ
内
容
の
条
文
が
あ

り
、
そ
れ
が
残
っ
た
形
に
な
っ

て
い
る
ｉ
。

そ
も
そ
も
中
間
法
人
法
に
基

づ
い
て
設
立
さ
れ
た
法
人
は
、

相
互
扶
助
、
共
益
的
事
業
を
行

う
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
た
。

一
般
法
人
の
中
に
も
、
専
ら
相

互
扶
助
・
共
益
的
事
業
を
行
う

こ
と
を
目
的
と
す
る
法
人
も
あ

る
の
で
、
一
般
法
で
も
こ
れ
ら

の
法
人
類
型
同
様
の
規
律
を
設

け
た
も
の
と
解
さ
れ
る
ⅱ
。

中
間
法
人
法
に
基
づ
い
て
設

立
さ
れ
た
中
間
法
人
は
税
務
上

の
優
遇
措
置
と
い
う
の
は
な
か

っ
た
。
法
人
税
の
課
税
に
つ
い

て
は
、
普
通
法
人
と
同
じ
取
扱

で
あ
り
、
会
費
収
入
や
寄
附
金

収
入
に
つ
い
て
も
非
課
税
の
規

定
は
な
く
、
課
税
対
象
と
さ
れ

て
い
た
。

し
た
が
っ
て
、
税
制
上
の
優

遇
措
置
を
う
け
て
い
な
い
財
産

を
分
配
す
る
こ
と
に
な
る
の
で

中
間
法
人
で
残
余
財
産
の
分
配

を
社
員
・
設
立
者
に
分
配
す
る

こ
と
に
つ
い
て
税
務
上
は
問
題

な
い
よ
う
に
思
う
。

同
じ
よ
う
に
一
般
法
人
で
も

税
務
上
全
所
得
課
税
の
法
人
で

あ
れ
ば
、
優
遇
措
置
を
受
け
て

い
な
い
財
産
を
分
配
す
る
こ
と

に
な
る
が
、
問
題
は
、
税
制
優

遇
を
受
け
て
い
る
法
人
や
相
続

税
節
税
目
的
で
一
般
法
人
を
設

立
し
た
場
合
で
あ
る
。

3
�
法
人
税
法
の
優
遇
規
定
に
つ
い
て

法
人
税
法
上
で
は
、
一
般
法

人
が
営
利
型
と
非
営
利
型
の
2

つ
に
区
分
さ
れ
る
。
営
利
型
の

一
般
法
人
は
全
所
得
課
税
で
あ

る
の
に
対
し
て
、
非
営
利
型
の

一
般
法
人
は
、
収
益
事
業
を
行

っ
た
場
合
に
の
み
課
税
さ
れ
、

会
費
や
寄
付
金
な
ど
に
対
し
て

は
課
税
さ
れ
な
い
。

非
営
利
型
の
一
般
法
人
は
こ

こ
か
ら
更
に
「
非
営
利
性
が
徹

底
さ
れ
た
法
人
（
法
人
税
法
2

条
9
項
二
号
イ
、
法
人
税
法
施

行
令
3
条
1
項
）」と
「
共
益
的

活
動
を
目
的
と
す
る
法
人
（
法

人
税
法
2
条
9
項
二
号
ロ
、
法

人
税
法
施
行
令
3
条
2
項
」
の

2
つ
に
分
か
れ
て
い
る
。

「
非
営
利
性
が
徹
底
さ
れ
た

法
人
」
と
「
共
益
的
活
動
を
目

的
と
す
る
法
人
」
の
要
件
は
、

同
じ
よ
う
で
は
あ
る
が
少
し
内

容
が
異
な
る
。

「
非
営
利
性
が
徹
底
さ
れ
た

法
人
」
で
は
「
解
散
し
た
と
き

は
、
残
余
財
産
を
国
や
一
定
の

公
益
的
な
団
体
に
贈
与
す
る
こ

と
を
定
款
に
定
め
て
い
る
こ

と
」
と
さ
れ
て
い
る
。

と
こ
ろ
が
、「
共
益
的
活
動

を
目
的
と
す
る
法
人
」
で
は

「
解
散
し
た
と
き
に
そ
の
残
余

財
産
を
特
定
の
個
人
又
は
団
体

に
帰
属
さ
せ
る
こ
と
を
定
款
に

定
め
て
い
な
い
こ
と
」
と
な
っ

て
い
る
。

「
共
益
的
活
動
を
目
的
と
す

る
法
人
」
に
つ
い
て
は
、
中
間

法
人
法
に
基
づ
い
て
設
立
さ
れ

た
法
人
を
意
識
し
た
も
の
と
言

え
る
。
そ
う
は
い
っ
て
も
、
法

人
税
法
上
優
遇
措
置
を
受
け
て

い
る
財
産
を
社
員
や
設
立
者
に

分
配
す
る
と
い
う
こ
と
に
つ
い

て
は
問
題
が
あ
る
よ
う
に
思

う
。

4
�
法
人
を
利
用
し
た
相
続
税
・
贈
与
税
の
回
避

を
防
止
す
る
た
め
の
措
置

相
続
税
法
65
条
と
66
条
に
つ

い
て
は
、「
持
分
の
定
め
の
な

い
法
人
」
を
想
定
し
た
租
税
回

避
行
為
防
止
策
と
な
っ
て
い

る
。
相
続
税
法
65
条
と
66
条
と

の
違
い
は
、
納
税
義
務
者
が
65

条
1
項
で
は
、「
個
人
」
で
あ

る
の
に
対
し
て
、
66
条
4
項
で

は
、「
法
人
」
と
な
っ
て
い
る
。

つ
ま
り
、
法
人
が
個
人
と
み
な

さ
れ
て
相
続
税
が
課
税
さ
れ
る

こ
と
と
な
る
。

65
条
1
項
と
66
条
4
項
の
適

用
関
係
は
、
66
条
4
項
が
優
先

的
に
適
用
さ
れ
、
そ
の
適
用
が

な
い
場
合
に
は
、
65
条
が
適
用

さ
れ
る
と
い
う
関
係
に
な
っ
て

い
る
。

公
益
法
人
制
度
改
革
に
伴

い
、
相
続
税
法
65
条
と
66
条
に

つ
い
て
、
平
成
20
年
度
に
改
正

が
あ
っ
た
。
改
正
前
ま
で
は
対

象
と
な
る
法
人
が
「
法
人
税
法

第
2
条
6
号
に
規
定
す
る
公
益

法
人
等
」
別
表
2
に
掲
げ
る
法

人
、
つ
ま
り
公
益
法
人
に
限
定

さ
れ
て
い
た
の
が
、
公
益
性
を

有
さ
な
い
一
般
法
人
等
の
設
立

が
可
能
に
な
っ
た
こ
と
に
よ

り
、
相
続
税
等
の
租
税
回
避
に

濫
用
さ
れ
る
お
そ
れ
が
あ
る
と

い
う
こ
と
で
、
定
義
を
広
く

「
持
分
の
定
め
の
な
い
法
人
」

と
改
正
さ
れ
た
。
し
た
が
っ

て
、
公
益
法
人
や
非
営
利
型
の

一
般
法
人
は
も
ち
ろ
ん
の
こ

と
、
営
利
型
の
一
般
法
人
に
つ

い
て
も
こ
の
規
定
の
対
象
法
人

と
な
る
。

一
般
法
人
で
そ
の
施
設
の
利

用
、
余
裕
金
の
運
用
、
解
散
し

た
場
合
の
財
産
の
帰
属
等
に
つ

い
て
、
設
立
者
・
社
員
等
ま
た

は
こ
れ
ら
の
者
の
親
族
等
に
対

し
て
特
別
の
利
益
を
与
え
る
も

の
に
対
し
て
、
財
産
の
遺
贈
が

あ
っ
た
場
合
に
は
、
当
該
法
人

か
ら
特
別
の
利
益
を
受
け
る
者

が
、
そ
の
財
産
の
遺
贈
に
よ
り

受
け
る
利
益
の
価
額
に
相
当
す

る
金
額
を
、
そ
の
遺
贈
者
か
ら

遺
贈
に
よ
っ
て
取
得
し
た
も
の

と
み
な
す
こ
と
と
し
て
い
る

（
65
条
1
項
）。
た
だ
し
、
当
該

法
人
の
事
業
が
も
っ
ぱ
ら
宗
教

・
慈
善
・
学
術
そ
の
他
公
益
を

目
的
と
す
る
事
業
で
あ
っ
て
、

公
益
の
増
進
に
寄
与
す
る
と
こ

ろ
が
著
し
い
と
認
め
ら
れ
、
か

つ
、
遺
贈
さ
れ
た
財
産
が
公
益

を
目
的
と
す
る
事
業
の
用
に
供

さ
れ
る
こ
と
が
確
実
な
場
合
に

は
こ
の
規
定
は
適
用
さ
れ
な
い

ⅲ
。65

条
1
項
ま
た
は
66
条
4
項

が
適
用
さ
れ
る
の
は
「
相
続
税

又
は
贈
与
税
の
負
担
が
不
当
に

減
少
す
る
結
果
と
な
る
」
場
合

で
あ
る
。
こ
の
不
当
減
少
の
判

定
基
準
が
相
続
税
法
施
行
令
33

条
3
項
に
規
定
さ
れ
て
い
る
。

具
体
的
に
は
、
①
組
織
運
営
が

適
正
で
あ
る
こ
と
（
さ
ら
に
具

体
的
な
規
定
が
解
釈
通
達

15
）、
②
特
別
の
利
益
を
与
え

て
い
な
い
こ
と
（
さ
ら
に
具
体

的
な
規
定
が
解
釈
通
達
16
）、

③
残
余
財
産
の
帰
属
先
が
国
等

に
定
め
ら
れ
て
い
る
こ
と
、
④

法
令
遵
守
で
あ
る
。

特
に
③
残
余
財
産
の
帰
属
先

が
国
等
に
定
め
ら
れ
て
い
る
と

い
う
こ
と
に
つ
い
て
詳
し
く
見

て
み
る
と
「
定
款
に
お
い
て
、

当
該
法
人
が
解
散
し
た
場
合
に

は
そ
の
残
余
財
産
が
国
若
し
く

は
地
方
公
共
団
体
又
は
公
益
社

団
若
し
く
は
公
益
財
団
そ
の
他

の
公
益
を
目
的
と
す
る
事
業
を

行
う
法
人
（
持
分
の
定
め
の
な

い
も
の
に
限
る
）
に
帰
属
す
る

旨
の
定
め
が
あ
る
こ
と
」
と
さ

れ
て
い
る
。

し
た
が
っ
て
、
相
続
税
の
租

税
回
避
と
み
な
さ
れ
な
い
た
め

に
は
、
定
款
に
お
い
て
、
残
余

財
産
の
帰
属
先
を
国
等
に
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。
定
款
に
お

い
て
残
余
財
産
の
帰
属
を
定
め

ず
に
一
般
法
2
3
9
条
2
項
の

手
続
き
を
行
う
こ
と
は
、
相
続

税
の
租
税
回
避
行
為
と
み
な
さ

れ
て
し
ま
う
だ
ろ
う
。

む
す
び
に

一
般
法
に
お
い
て
、
定
款
で

残
余
財
産
の
帰
属
先
が
定
め
ら

れ
て
い
な
い
場
合
に
、
社
員
総

会
決
議
・
評
議
員
会
決
議
で
残

余
財
産
の
帰
属
先
を
社
員
・
設

立
者
に
す
る
こ
と
は
法
律
上
禁

止
さ
れ
て
い
な
い
の
で
有
効
で

あ
る
ⅳ
。

し
か
し
、
検
討
し
て
き
た
よ

う
に
一
般
法
で
は
有
効
で
あ
っ

た
と
し
て
も
税
務
上
は
注
意
し

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
非
営
利

法
人
（
収
益
事
業
の
み
課
税
）

に
つ
い
て
は
、
結
果
と
し
て
、

税
制
優
遇
を
受
け
て
き
た
財
産

を
分
配
す
る
こ
と
に
な
る
。

そ
し
て
、
公
益
事
業
を
行
う

目
的
で
は
な
く
、
相
続
税
の
節

税
対
策
と
し
て
一
般
法
人
を
設

立
し
て
、
相
続
税
の
負
担
を
不

当
に
減
少
さ
せ
て
い
る
よ
う
な

ケ
ー
ス
（
一
例
と
し
て
、
被
相

続
人
が
保
有
し
て
い
た
財
産
を

一
般
法
人
に
寄
附
等
を
す
る
こ

と
で
相
続
税
を
回
避
し
、
そ
の

後
、
相
続
人
が
社
員
に
な
り
、

法
人
を
解
散
さ
せ
て
残
余
財
産

を
そ
の
相
続
人
で
あ
る
社
員
に

分
配
す
る
）
で
は
、
相
続
税
法

の
租
税
回
避
防
止
規
定
が
適
用

さ
れ
る
と
思
わ
れ
る
。
た
だ

し
、
法
人
は
解
散
し
、
残
余
財

産
は
個
人
に
帰
属
し
て
い
る
こ

と
か
ら
相
続
税
法
66
条
4
項
で

は
な
く
、
65
条
1
項
が
適
用
さ

れ
る
こ
と
に
な
る
の
で
は
な
い

だ
ろ
う
か
。

ｉ

中
間
法
人
法
（
現
在
は
廃
止
）

第
86
条

債
務
を
完
済
し
た
解
散
後
の
有

限
責
任
中
間
法
人
に
残
存
す
る

財
産
（
以
下
こ
の
節
に
お
い
て

「
残
余
財
産
」
と
い
う
。）
の
帰

属
は
、
定
款
の
定
め
る
と
こ
ろ

に
よ
る
。

2

前
項
の
規
定
に
よ
り
残
余

財
産
の
帰
属
が
定
ま
ら
な
い

と
き
は
、
そ
の
帰
属
は
、
社

員
総
会
の
決
議
に
よ
り
定
ま

る
。

3

前
二
項
の
規
定
に
よ
り
帰

属
が
定
ま
ら
な
い
残
余
財
産

は
、
国
庫
に
帰
属
す
る
。
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